
Think Of JAPAN While Knitting 関西 
2023 年度 活動のご報告（決算）

https://www.atricot.jp/tjwk/

（自　2023 年 4月 1日　　至　2024 年 3月 31 日）



Think Of JAPAN While Knitting 関西（TJWK関西）では、2024年3月末日で13度目の決算をおこ
ない、2023年度の売上総額151,9478円をあしなが育英会に寄付いたしました。

今年度はびっくりするほどの売上で、TJWK関西の活動初年度や2年目の売り上げに迫る勢いでした。

年度最初の展示販売となった網島サンクさまの5月の春季マルシェ出店では、暑さに負けずバッグが好
評でした。夏には株式会社スークカンパニーさまからお声かけいただき、渋谷スクランブルスクエアに初
出店。久々に関東でのイベントが実現しました。TJWKでつながった東京在住の方がお手伝いに駆け
つけてくださったのも、うれしいできごとでした。
秋冬の本格シーズンは、網島サンクさまでの秋季マルシェで幕が切って落とされます。以降、常連さん
とのつながりが深く、ワークショップはいつも満席にしてくださるbeinelmilelさま、いつも良いロケーシ
ョンを提供してくださり今年は外国のお客さまも多かった奈良駅前優しい地球人のマルシェさま、着物
とTJWKニットの提案がとても素敵で着物民を引き込んでくださっている寺子屋きものさま、TJWKを
目当てに来てくださるお客さまがたくさんいらっしゃって、期間中７回も追加納品させていただいた
Beans Cafe & Gallery 片岡さまとツアーは続きます。そして、日野町の西河さま主催のイベントでは編
み編み隊の方々のサポートもあり、２日で81名もの方にお越しいただき、祭りかなと思うくらいの熱気が
あふれていました。
今年度はABCクラフトさまからお声をかけていただき、スマホポーチのワークショップを開催していた
だいたところ、のべ37名の方にお越しいただきました。その際、クロバー株式会社さまより、かぎ針の無
償貸与のご厚意にあずかりました。PuolukkaMillさまではワークショップが大盛況＆バラクラバがブ
レイクし、皆が皆、バラクラバを身に付け、制服のようになっていました。3月には以前よりキット販売に
ご尽力いただいている長岡由美子さまの主催で、すみれやさまでワークショップを開催しました。こちら
も初めての試みで、新作のドリンクホルダーを編んでいただきました。
初めてのこともありつつ、これまで積み重ねたものが花開いたようなできごともたくさんありました。
今年度より常設で販売してくださっているクーデクレさまをはじめ、長きにわたって常設で販売してくだ
さっているtimeblueさま、orioriさま、寺子屋きものさま、shaa-shaaさまではオフシーズンでも販売の
ご報告をいただき、そのたびに下支えしていただいてるのを実感します。
TJWKがスタートした最初から変わらず展示のご協力をいただいているそな銀行南森町支店さまにて、
活動を知ってくださった方も多いでしょう。糸がなくなってきました…と連絡するとちょっと待ってね～と
すぐに大量に送っていただいたモンドフィル株式会社浜中社長さま、そして年間400点以上つくってくだ
さる制作メンバーのみなさま。いつも一番目に私のお知らせをリポストしていただき、たくさんのお店に
駆けつけてくださったki-na西下さま。表立ってご報告する機会が少なく、大変申し訳なく思っておりま
す。心より感謝を申し上げます。

そして共同代表のルイスさん。今、展示販売をしてくださっているお店は、ルイスさんのネットワークでつ
ながっているところがほとんどです。活動スタート時から数えると、関西大学リサーチアトリエさまや北
区社会福祉協議会さまなど、挙げれば切りがありません。初年度から変わらず、展示販売の段取りや広
報、告知、対外的なこと、その他細 と々した問題発生への対処など、制作以外の運営に関わる側の代表

として、一手に引き受けてもらっていることについては、感謝以外の言葉が見つかりません。

モチーフを編んで送ってくださる方、それらを作品にしてくれる作り手のみなさんのニットと震災遺児の
皆さんへの尽きない愛情、販売の場を担ってくださる方、指針を表明できる広報の場を担うルイスさん、
毎年のように新作を楽しみにしてくださるお買い上げいただく方…、TJWKを支えてくださっているたく
さんの方々がいかに最強であるかを挙げていると、とても長くなってしまいました。
この場を借りて、心から御礼申し上げます。

次年度もどうぞよろしくお願いいたします。

子どもたちが載った今年度のフライヤーは個人的にもメモリアルなものになり、うれしいできごとでした。

ご 挨 拶
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Think Of JAPAN While Knitting 関西

代表　笹谷 史子



2023 年度 事業報告書
（自　2023 年 4月 1日　　至　2024 年 3月 31 日）

【展示・展示販売】
2023.5.27 - 28「おさんぽマルシェ（網島サンク）」（大阪）
2023.8.17- 23「SCRAMBLE books &」（東京）
2023.10.7 - 8「おさんぽマルシェ（網島サンク）」（大阪）
2023.11.9 - .26「cafe Beinelmilel」（兵庫）
2023.11.19 「奈良・駅前 優しい地球人のマルシェ」（奈良）
2023.12.1 - 2024.1.30「Beans Cafe & Gallery 片岡」（大阪）
2023.12.4 - 2024.1.26「りそな銀行 南森町支店」（大阪）
2023.12.9 - 10「TJWK作品展示・WS＆日野町小さなハンドメイド展」（滋賀）
2023.12.17 - 23「寺子屋きもの」（大阪）
2024.1.13 - 18「ABCクラフトあべのキューズモール店」（大阪）
2024.2.9 - 10「Puolukka Mill」（京都）

【ワークショップ】
2023.11.11「cafe Beinelmilel」（兵庫）
2023.12.9 - 10「TJWK作品展示・WS＆日野町小さなハンドメイド展」（滋賀）
2023.12.22 - 23「寺子屋きもの」（大阪）
2024.1.13 - 18「ABCクラフトあべのキューズモール店」（大阪）
2024.2.9 - 10「Puolukka Mill」（京都）
2024.3.1「すみれや（主催長岡由美子）」（京都）

【ブランケットミーティング】
14 回

【オンライン作品販売】
https://www.atricot.jp/tjwk/

【常設での展示販売】
「手織り工房 OriOri」（大阪）
「寺子屋きもの」（大阪）
「スタジオ＆ギャラリー time blue」（大阪）
「手作り雑貨Queue de cle（クーデクレ）」（大阪）

【キット販売協力】
編み編み隊（滋賀）
長岡由美子（京都）

（敬称略）



2022 年度 収支報告書
（自　2022 年 4月 1日　　至　2023 年 3月 31 日）

アイテム 売上点数 売上金額

項　目 支出金額

単　価

以上、報告いたします。
2023 年 3月 31日

【収入の部】

【支出の部】

ブランケット（大） 7 105,00015,000
ブランケット 特注 1 40,00040,000
ブランケット（小）
ショール

3
31

30,000
170,500

35,000

8,000

24,000

10,000

マフラー 5 25,0005,000
5,500

クッションカバー（小） 2 5,0002,500
グラニーバッグ
あずま袋（大）

23
5

115,0005,000

巾着ポーチ 11 33,0003,000
7,000

バネ口ポーチ 1 2,0002,000
がま口バッグ（小） 1 5,0005,000
がま口ポーチ（角） 1 3,0003,000
クラッチバッグ 2

2
8,0004,000

バケツバッグ（限定）
ランチバッグ（限定）

1 4,0004,000
4,000

ぺたんこバッグ 11 44,0004,000
サコッシュ 22 33,0001,500
ワイヤーポーチ（小） 9 22,5002,500
ワイヤーポーチ（中） 7 21,0003,000
ワイヤーポーチ（大） 4 14,0003,500
バラクラバ 39 195,0005,000
スヌード
かぎ針帽子

18
8

54,0003,000

棒針帽子 9 27,0003,000
3,000

耳当て帽子 14 56,0004,000
子ども帽子
子ども耳当て帽子

3
19

6,000
47,500

2,000

ルームシューズ 4 14,0003,500
2,500

スマホポーチ 130 65,000500
テトラポーチ 17 10,200600
マスクセット 3 3,0001,000
カップホルダー 56

33
39,200
82,500

700
アームウォーマー

6 18,0003,000
2,500

レッグウォーマー
2
3

6,000
12,000

3,000子どもウェア（S）
子どもウェア（M）
ベスト（大人サイズ） 11 55,0005,000

4,000

5 15,000
2 8,0004,000

3,000

4 8,0002,000
6
1

9,000
500

1,500

キット / グラニーバッグ
キット / マフラー

2 1,200600
500

キット / スヌード

63 31,500500

キット / 帽子

4,800600

キット / スマホポーチ
キット / テトラポーチ
スマホポーチ（WS）
テトラポーチ（WS）
カップホルダー（WS） 1,400700

8
2

寄付 2,6752,6751
31受取利息

619点

3

¥1,519,478収入合計

寄付（あしなが育英会） 1,519,478

¥1,519,478支出合計



あしなが育英会からの領収証



監　査　報　告　書

Think Of JAPAN While Knitting 関西 事務局より提

出を受けた、2023年度決算報告書について、関係帳簿

と照合のうえ監査した結果、適正に処理されていると認

めた。

2024 年 4月 23 日

　　　　　　Think Of JAPAN While Knitting 関西

　　　　　　　　　　　　　　　会計監査　重矢 錐宏



活動実績／寄付額（累計）
（自　2011 年 5月 1日　　至　2024 年 3月 31 日）

2011 年度 169 2,182,115

2012 年度 196 1,447,266

2013 年度 331 1,581,373

2014 年度 414 1,305,522

2015 年度 288 795,119

2016 年度 118 521,000

2017 年度 442 876,506

2018 年度 177 416,601

2019 年度 278 675,701

2020 年度 374 831,101

2021 年度 473 1,311,482

2022 年度

累　計

452 1,246,502

2023 年度 619 1,519,478

3,272点 ¥14,690,766

項　目 寄付した金額売上点数

【寄付した金額（作品売上全額）】

2011-2023 年度（ユニーク人数） 1,245 人・団体
【参加人・団体数】

※ユニーク人数 = 複数回参加の重複を省いた人数

集まったモチーフ数

使用したモチーフ数（作品）

2023

3,052

3,439

104

合　計

85,052

63,395

19,458使用したモチーフ数（キット）

集まったモチーフ数

使用したモチーフ数（作品）

20212022

2,701

1,958

357

3,694

5,163

106

2020

2,729

2,944

148

2019

3,139

2,340

80

2018

1,967

2,634

0

2017

2,901

1,773

1,115

2016

4,933

0

3,180

2015

2,303

3,386

3,520

2014

5,060

5,871

2,832

2013

5,774

2012

19,312

33,887

8,016

2011

27,487

使用したモチーフ数（キット）



【作品製作点数】

活動実績／製作（累計）
（自　2011 年 5月 1日　　至　2023 年 3月 31 日）
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ブランケット（大）
ブランケット（小）
ショール
グラニーバッグ
クッションカバー
クッションカバー（小）
マフラー

ルームシューズ
竹バッグ
スヌード
かぎ針帽子
棒針帽子
耳あて帽子
子ども帽子
耳あて子ども帽子
あずま袋（大）
あずま袋（小）

スマホポーチ
テトラポーチ

アームウォーマー

クラッチバッグ
ワンマイルバッグ
がま口バッグ（大）
がま口バッグ（小）

がま口ポーチ（丸）
がま口バッグ（角）

------5000がま口金ポーチ（大）

マスク＆マスクポーチ

キット／グラニーバッグ
キット／マフラー
キット／ルームシューズ
キット／スマホポーチ
キット／テトラポーチ
キット／スヌード
キット／ランチバッグ
キット／帽子
キット／子ども帽子
内布／グラニーバッグ
キット／クラッチバッグ
キット／アームウォーマー
キット／あずま袋（小）
キット／おうちポーチ
内布／あずま袋（小）
内布／あずま袋（大）

合 計20112012201320142015201620172018201920202021

8
0
0
42
0
5
0

0
0

------------------------------------------------------------------ぺたんこバッグ 29
------------------------------------------------------------------サコッシュ 33

29
33

------------------------------------------------------------------ランチバッグ 4
------------------------------------------------------------------ばけつバッグ 2

4
2

0
12
8
42
0
11
0
0

257
34

3------------------------------------------------------------------ワイヤーポーチ（大） 3
4------------------------------------------------------------------ワイヤーポーチ（中） 4
2------------------------------------------------------------------ワイヤーポーチ（小） 2

48

0
0
0
0

0
0

0
------------子どもウェア（S） 5
------------子どもウェア（M） 7
------------レッグウォーマー 29

5
7
29

0
0
0
47
4
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
00

0

2022

0
0
0
27
0
1
0

0
0

0
27
0
0

0
10
8
0
0
39
0
0

81
21
10
11
10

18

0
0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
64
10
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
00

0

2023



【作品製作点数】

活動実績／製作（累計）
（自　2011 年 5月 1日　　至　2023 年 3月 31 日）

1
17
20
11
57
90

5,341

2

------
------
------
------
------
------

------

------
------
------
------
------
------

------

------
------
------
------
------
------

------

------
------
------
------
------
------

------

------
------
------
------
------
------

------

------
------
------
------
------
------

------

------
------
------
------
------
------

------

------
------
------
------
------
------

------

------
------
------
------
------
------

------

------
------
------
------
------
------

------

------
------
------
------
------
------

------

2483083894145072725020340425425352

ブランケット 特注
巾着ポーチ
ハット
ベスト（大人サイズ）
バラクラバ
カップホルダー

キット／カップホルダー

合　計

合 計20112012201320142015201620172018201920202021

------
------
------
------
------
------

------

636

2022

1
17
20
11
57
90

2

525

2023


